

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Real

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA		
		Até o Bimestre/ 2018		
		RECEITAS REALIZADAS (a)		
RECEITAS CORRENTES (I)	81.723.334.015			26.422.132.934,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.360.953.664			19.922.766.918,35
ICMS	40.036.641.987			13.343.509.848,97
IPVA	4.996.307.598			3.852.507.647,59
ITCD	737.934.458			227.399.364,63
IRRF	4.485.064.585			1.258.951.055,71
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.105.004.736			1.240.399.001,45
Contribuições	3.291.831.397,00			902.683.042,11
Receita Patrimonial	5.373.872.875,00			176.037.980,04
Aplicações Financeiras (II)	386.054.071,00			62.482.210,70
Outras Receitas Patrimoniais	4.987.818.804			113.555.769,34
Transferências Correntes	16.475.450.111			4.899.275.933,19
Cota-Parte do FPE	3.321.345.456			1.137.713.463,20
Transferências da LC 87/1996	150.978.438			49.293.814,84
Transferências da LC 61/1989	575.578.374			195.605.635,33
Transferências do FUNDEF	7.674.232.469			2.683.534.017,58
Outras Transferências Correntes	4.753.315.374			833.129.002,24
Demais Receitas Correntes	3.221.225.968			521.369.061,28
Outras Receitas Financeiras (III)	82.500.860			1.879.471,41
Receitas Correntes Restantes	3.138.725.108,00			519.489.589,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	81.254.779.084,00			26.357.771.252,86
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.100.234.272,00			108.299.342,51
Operações de Crédito (VI)	453.340.934,00			1.657.154,36
Amortização de Empréstimos (VII)	129.536.983,00			21.357.193,30
Alienação de Bens	37.094.250,00			16.538.930,80
Outras Alienações de Bens	37.094.250,00			16.538.930,80
Transferências de Capital	417.262.105,00			68.744.522,86
Convênios	371.950.881,00			30.697.367,56
Outras Transferências de Capital	45.311.224,00			38.047.455,30
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00			1.241,19
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)				
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.000,00			1.241,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	517.356.355,00			85.294.994,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.772.135.439			26.443.056.248

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	81.981.799.359,42	28.406.968.646,58	22.943.681.029,79	18.027.771.259,99	1.695.284.078,89	2.199.448.674,34	1.166.061.326,95
Pessoal e Encargos Sociais	47.973.407.593,26	13.894.170.375,99	13.887.882.370,13	10.932.009.032,09	142.618.316,42	14.448.586,16	14.066.559,42
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.188.766.974,00	938.752.704,01	888.424.622,39	626.274.594,93	4.100.887.289,29	422.513.693,61	422.513.693,61
Outras Despesas Correntes	29.819.624.792,16	13.574.045.566,58	8.167.354.037,26	6.469.487.632,97	1.141.778.472,98	1.762.486.394,57	729.501.073,92
Transferências Constitucionais e Legais	14.649.639.629,00	8.394.755.908,00	5.826.876.465,30	5.092.295.826,83	149.440.394,02	—	—
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	77.793.032.385,42	27.468.215.942,57	22.055.236.407,39	17.401.496.665,06	1.284.396.789,40	1.776.934.980,73	743.547.833,34
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.326.825.132,50	1.016.499.831,62	613.034.900,70	438.829.503,03	514.585.433,10	433.960.191,08	285.090.401,70
Investimentos	3.535.525.293,48	320.958.043,74	126.721.841,48	77.389.554,93	250.280.140,94	268.573.381,15	119.703.592,19
Inversões Financeiras	464.969.010,02	41.144.786,08	41.144.780,08	32.455.606,95	23.327.763,76	14.696.569,04	14.696.568,62
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	785.346,07	785.346,07	785.346,07	785.346,07	4.000.000,00	398.719,14	399.719,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XX)							
Demais Inversões Financeiras	464.183.663,95	40.359.440,01	40.359.434,01	31.670.260,88	19.327.763,76	14.296.849,90	14.296.849,48
Amortização da Dívida (XX)	3.326.330.829,00	654.397.001,80	445.168.279,14	328.984.341,15	240.977.528,40	150.690.240,89	150.690.240,89
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.999.708.957,43	361.317.483,75	167.081.275,49	109.059.815,81	269.607.904,70	282.870.231,05	134.000.441,67
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	306.364.164,07						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.099.105.506,92	27.829.533.426,32	22.222.317.682,88	17.510.556.480,87	1.554.004.694,10	2.059.805.211,78	877.548.075,01

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 6.500.946.998

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-676.045.251,20
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2018 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	112.982,08
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	1.311.048.645,06
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	5.190.011.334,75

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 1.337.894.777,78

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Abril 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		109.980.291.648,96
DEDUÇÕES (XXX)		6.165.370.497,78
Disponibilidade de Caixa		3.996.731.110,51
Disponibilidade de Caixa Bruta (-) Restos a Pagar Processados (XXXI)		8.654.568.616,96
Demais Haveres Financeiros		6.165.370.497,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXII) = (XXXII - XXXI)		102.814.921.151,18
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXIII) = (XXXIIa - XXIIb)		858.236.457,90

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) - (XXXII) + (XXXIIb)	3.717.537.192,59
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)	—
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	2.248.413.141,45
OUTROS AJUSTES (XXXV)	—
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXIII - XXXIIc - IX + XXXIV + XXXV)	(610.887.593,24)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	700.048.069,74

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.094.463.588,19
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	—
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.094.463.588,19

QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

(Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2018		Até o Bimestre/ 2017	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	84.374.137.081,00	30.472.595.285,52	30.472.595.285,52	30.472.595.285,52	28.698.753.556,36
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	94.752.078.942,00	35.211.849.462,31	31.952.176.698,84	26.643.464.036,59	25.646.325.955,15
RESULTADO PRIMÁRIO (XX) = (VII - XVIII)	(377.941.860,57)	(4.739.254.196,79)	(3.253.423.142,48)	(3.829.131.228,93)	(3.052.427.601,21)
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		(676.045.251,20)			
RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF		PERÍODO DE REFERÊNCIA			
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Até o Bimestre (Vlc - Vli)			
VALOR	858.236.457,90	858.236.457,90	858.236.457,90		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		1.337.894.777,78			